(De Jeroboam. Re. lib. III, cap. XXVI.)

(De Zambri. Re. lib. III, cap. XVI, v. 9.)

(De los siervos de Benadad. Re. lib. III, cap. XX, v. 32.)

(De Osee. Re. lib. IV, cap. XVII, v. 14.)

(De Joaquin. Re. lib. IV, cap. XLII, v. 4.)

TITULO IV.

RECIDENCIA.—Como perro que vuelve á su vomito, tal es el imprudente, que repite su necedad. Prov. cap. XXVI, v. 41.

(2) Los israelitas.

Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas! Jer. II, 36.

Si enim que destruxi, iterum hæc adifico; prevaricatorem me constituo. Gal. II, 18.

Impossible est enim eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste, et participes facti sunt Spiritu Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi, et prolapsi sunt; rursus renovari ad penitentiam. Heb. VI, 4; x, 26.

Si enim refugientes coinquinationes mundi in cognitione Domini nostri, et Salvatoris Jesu Christi, his rursus implicati superarunt: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus: melius enim erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem, retrorsum, converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. Contigit enim eis illud veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum, et sus lata in volutabre luti. II Petr. II, 20.

GRAVITER panitur.—Vae his, qui perdidere sunt subsistentiam, et qui dereliquerunt vias rectas, et diverterunt in vias pravas. Eccli. II, 16.

Sed et si conversus justus a justitia sua fuerit, et fecerit iniquitatem: ponam offendiculum coram eo: in peccato suo morietur. Ezech. III, 20.

Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, querens quietem et non inventit. Tunc dicit: Revertar in domum meam, unde exivi. Et veniens, inventit eam vacante, scopula mundatam et ornatam. Tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes habitant ibi: et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Matth. XII, 43.

RECIDENCIA: salubriter relinquitur.—Ecce

Cuan vil te has hecho en demasiado, reflejando tus caminos! Jer. cap. II, v. 36.

Porque si yo vuelvo á edificar lo mismo que he destruido; me hago á mi mismo prevaricador. Pab. Ep. Gal. cap. II, v. 18.

Porque los que una vez fueron iluminados, y gustaron el don del cielo, y fueron hechos participes del Espíritu Santo, gustaron igualmente la buena palabra de Dios, y las virtudes del siglo venidero. Si despues de esto han caido, es imposible sean otra vez renovados á penitencia. Pab. Ep. IIeb. cap. VI, v. 4, 5 y 6; cap. X, v. 26.

Y si despues de bahrarse apartado de las contaminaciones del mundo por el conocimiento de Jesucristo nuestro Señor, y Salvador, enredados de nuevo en ellas son venidos; los fué hecho lo posterior peor que lo primero. Porque mejor les era no haber conocido el camino de la justicia, que despues del conocimiento, volver las espaldas, á aquel mandamiento santo que les fué dado. Pues les ha acontecido lo que dice aquel proverbio verdadero: (Prov. cap. XXVI, v. 14): Tornóse el perro á lo que vomitó; y la puerca lavada á revolverse en el estero! Ped. Ep. II, cap. II, v. 20, 21 y 22.

RECIDENCIA es castigada gravemente.—Ay de aquellos que perdieron el sufrimiento y que dejaron los caminos derechos, y echaron por los caminos torcidos. Ecto. cap. II, v. 16.

Y aun más, si el justo se apartare de su justicia, é hiciere maldad; pondré tropiezo delante de él... morirá en su pecado. Ezeq. cap. III, v. 20.

Cuando el espíritu inmundo ha salido de un hombre anda por lugares secos, buscando reposo, y no le halla. Entonces dice: Me volveré á mi casa, de donde salí. Y cuando viene, hallala desocupada, barrida y allajada. Entonces va y toma consigo otros sieie espíritus peores que él, y entran dentro, y moran allí; y lo posterior de aquél hombre es peor que lo primero. Mat. cap. XII, v. 43, 44 y 45.

RECIDENCIA es saludable no regresar en ella.

sanus factus es: jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Jo. v, 4.

Vade, et jam amplius noli peccare. Ibid. VIII, 14.

Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adiuv vivemus in illo? Rom. vi, 2.

E Vigilate justi, et nolite pecare. 1. Cor. xv, 34.

TITULUS V.

RECONCILIATIO cum Deo per Christum. — Si enim cum inimici essesum, reconciliari sumus Deo per mortem filii ejus; multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius. Non solum autem: sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus. Rom. v, 10.

Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum: et dedit nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. II, Cor. v, 18.

Nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem, etc. Coloss. i, 22.

RECONCILIATIO cum fratre præcipitur. — Si ergo offeras munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te: relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeras munus tuum. Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via

(1) Jesucristo á la mujer adultera.

(2) Las cosas.

—Mira que ya estás sano; no quieras pecar más, porque no te acontezca alguna cosa peor. Ju. cap. v, v. 14.

Vete, y no peques ya más (1). Ju. cap. viii, v. 41.

Porque los que hemos muerto al pecado, ¿cómo viviremos aún en él? Pab. Ep. Rom. cap. vi, v. 2.

Velad, justos, y no pequeis. Pab. Ep. I, Cor. cap. xv, v. 34.

TITULUS VI.

RECONCILIACION con Dios por medio de Jesucristo. — Véase REDENCION, REGENERACION, SALVADOR, CRISTO, PENITENCIA. — Porque si siendo enemigos fuimos reconciliados con Dios por la muerte de su Hijo; mucho más estando ya reconciliados, seremos salvos para su vida. Y no tan solamente esto; mas nos gloriamos tambien en Dios por nuestro Señor Jesucristo, por quien ahora hemos recibido la reconciliacion. Pab. Ep. Rom. cap. v, v. 40 y 14.

Y todas (2) son de Dios, que nos reconcilió á si por Cristo, y nos dió el ministerio de la reconciliacion; porque ciertamente Dios estaba en Cristo reconciliando el mundo consigo, no imputándoles sus pecados, y puso en nosotros la palabra de la reconciliacion. Nosotros pues somos embajadores (3) en nombre de Cristo, como que Dios os amonestá por vosotros, os rogamos por Cristo que os reconcilieis con Dios. Pab. Ep. II, Cor. cap. v, v. 18, 19 y 20.

Mas ahora os ha reconciliado en el cuerpo de su carne por la muerte. Pab. Ep. I, Col. cap. I, v. 22.

RECONCILIACION con el prójimo, FRATERNIDAD. — Por tanto si fuieres á ofrecer tu ofrenda al altar, y allí te acordares que tu hermano tiene alguna cosa contra ti: deja allí tu ofrenda delante del altar, y vé primeramente á reconciliarte con tu hermano, y entonces ven á ofrecer tu ofrenda. Acomódate luego

(3) Apóstoles.

cum eo: no forte tradat te adversarius judicis: judeus tradat te ministro: et in carcere mitis. Matth. v, 23.

Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quiscum: scire debet, quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore vite sue, salvabit animam ejus a morte, etc. Jac. v, 19.

RECTITUD. Vide INTENTIO recta.

con tu contrario, mientras que estás con él en el camino; no sea que tu contrario te entregue al juez, y el juez te entregue al ministro; y seas echado en la cárcel. Mat. cap. v, v. 23, 24 y 25.

Hermanos mios, si alguno de vosotros se desviese de la verdad, y alguno le convirtiera, debe saber que el que hiciere á un pecador convertirse del error de su camino, salvará su alma de la muerte. San. Ep. cap. v, v. 19 y 20.

RECTITUD. Véase INTENCION RECTA, JUSTICIA, EQUIDAD.

TITULUS VI.

REDEMPATIO per Christum facta. — Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptiōem pro multis. Matt. xx, 28. Marci. x, 45.

Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptiōem, que est in Christo Iesu: quem proposuit Deus propitiatiōem per fidem in sanguine ipsius. Rom. iii, 24.

Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Ibid. iv, 25.

Ut quid enim Christus, cum adiuge infirmi esset secundum tempus pro impiis mortuus est? Ibid. v, 6.

Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum. Ibid. 9.

Factus est nobis sapientia a Deo, justitia, et sanctificatio, et redemptio. I, Cor. i, 30.

In quo habemus redemptiōem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum. Ephes. i, 7. Coloss. i, 44.

Conversi estis ad Deum a simularcenis, servire Deo vivo et vero, et expectare filium ejus de cœlis, quem suscitavit ex mortuis, Iesum,

(1) Jesucristo.

En el que tenemos la redencion por su sangre, la remisión de los pecados. Pab. Ep. Efes. cap. i, v. 7. Ep. Col. cap. i, v. 14.

Os convertisteis de los idólos á Dios, para servir al Dios vivo y verdadero, y para esperar de los cielos á su Hijo Jesus, á quien

(2) Con el pecado original.

qui eripuit nos ab ira ventura. 1. Thess. I, 9.
... deo si oratione diuina esse omnia in deo
... la exortatio et regi la v. 560 le sanguis

Unus enim Deus, unus, el mediator Dei et hominum homo Christus Jesus: qui dedit redemtionem semel ipsum pro omnibus. 1. Tim. u, 5. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25.

Per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, veterana redemtione inventa. Hebr. ix, 12.

Scientes, quod non corruptibilis aurum vel argento redempti estis... sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, etc. 1. Petr. I, 18.

REDEMPTIONIS nostrae finis. — Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi; in sanctitate, et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Lue. I, 74.

Elegit nos in ipso..., ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate, etc. Ephes. I, 4.

Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret, ab omni iniustitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Tit. II, 14.

Si enim sanguis bicornut et taurorum et cinis vitulari aspersus, inquinatos sanitificat ad emundationem carnis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mortuus ad seruendum Deo viventis? Hebr. IX, 13.

REDIMERE novit Deus suos multis modis ex angustia. — Loth Angelis hospitio susceptis a Sodomitis vim patiens, cum uxore et ultraque filia, est a Sodomitico ereptus incendio. Gen. XIX.

Pharao Israelem persecens, et mare percucum post illum ingrediens, cum universo aquitatu et curribus submergitur. Exod. XIV.

resucito de los muertos, el que nos libró de la ira que ha de venir. Pab. Ep. I. Tes. cap. I, v. 9 y 10.

Porque uno es Dios, y uno el medianero entre Dios, y entre los hombres, Jesucristo hombre: que se dió á sí mismo en redención por todos. Pab. Ep. I. Tim. cap. u, v. 5 y 6.

Por su propia sangre entró una vez en el santuario, habiendo hallado una redención eterna. Pab. Ep. Hebr. cap. IX, v. 42.

Sabiendo que habéis sido rescatados de vuestra vana conversación... sino por la preciosa sangre de Cristo. Ped. Ep. I, cap. I, v. 18 y 19.

REDENCION (*án de nuestra*). — Para que librados de las manos de nuestros enemigos, lo sirvamos sin temor en cantidad y en justicia delante de él mismo todos los días de nuestra vida. Lue. cap. I, v. 74 y 75.

Nos eligió (1)... para que fuésemos santos, y sin mancilla delante de él en caridad. Pab. Ep. Efes. cap. I, v. 4.

Se dió (2) á sí mismo por nosotros, para redimirnos de todo pecado y purificarnos para si como pueblo agradable seguidor de buenas obras. Pab. Ep. Tit. cap. II, v. 4.

Porque si la sangre de los machos del cabrio y de los toros, y la ceniza esparsa de la ternera, santifica á los inmundos para purificación de la carne (3): ¿Cuánto mas la sangre de Cristo, el cual per Espíritu Santo, se ofreció á sí mismo sin mancilla á Dios, limpiará nuestra conciencia de obras de muerte para servir al Dios vivo? Pab. Ep. Hebr. cap. IX, v. 13 y 14.

REDENCION. Diversas maneras con que Dios libra á sus hijos de las adversidades. — (Los ángeles del Señor, bospedados en casa de Lotn le salván con su mujer, ó hijas del incendio de Sodoma. Gén. cap. xix.)

(Persiguiendo Faraon á los israelitas parece con todo su poderoso ejército en el paso del mar Rojo (4). Ex. cap. XIV.)

batalla de Leptano uno de nuestros mejores poetas líricos:

... Y los dejó;
... Y cayó en despeñadero
... El carro y el caballo y caballero

Cumque intrasset tabernaculum, narravit Moyses cognato suo cuncta quae fecerat Dominus Pharaoni, et Egyptiis propter Israel, universumque laborem qui accidisset eis in itinere, et quod liberaverat eos Dominus. Exod. XVII, 7.

Multipliciter et varie et mirabiliter Deus liberaverat David ab ira Saul. I, Reg. XVI, usque ad XXXI.

Item liberationem populi Israelitici in libro Esther per totum. Item IX. Psalm. IV.

Itaque cum vidissent principes equitatus Josaphat, dixerunt: Rex Israel est iste. Et circuiderunt eum dimicantes; at ille clamavit ad Dominum, et auxiliatus est ei; atque avertit eos ab illo. II, Par. XVIII, 31.

Erubui enim petere a rege auxilium, et equites, qui defendebant nos ab inimico in via: quia dixeramus Regi: Manus Dei nostri super omnes, qui querunt eum in bonitate: et imperium ejus, et fortitudine ejus, et furor super omnes, derelinquent eum. I, Esdr. VIII, 22.

Quoniam tu es Domine, spes mea, altissimus posuisti refugium tuum. Psalm. XC, 9.

Ne timeas, quia ego tecum sum: ne declines, quia ego Deus tuus: confortavit te, et auxiliatus sum tibi: el suscepit te dextera justi mei. Isa. XL, 40.

Noli timere quia redimi te, et vocavit te nomine tuo: meus es tu. Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te: cum ambulaveris in igne, non comburceris, et flamma non ardebit in te. Ibid. XLII, 4.